
MINISTERO DEL LAVORO, DELLA SALUTE E DELLE POLITICHE 
SOCIALI  

 
DECRETO 28 luglio 2009  
   Aggiornamento  del  costo medio orario del lavoro per il personale 
dipendente   da  imprese esercenti  le  attivita'  di  installazione, 
manutenzione e gestione di impianti. (09A09836) 
                IL MINISTRO DEL LAVORO, DELLA SALUTE 
                      E DELLE POLITICHE SOCIALI 
 
  Visto  il  decreto  legislativo 12 aprile 2006, n. 163, concernente 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 
  Visto,  in  particolare,  l'art. 87, comma 2, lett. g) del suddetto 
provvedimento  che,  fra  l'altro,  ha recepito le disposizioni della 
legge  n.  327/2000,  in  ordine  al  costo  del  lavoro  determinato 
periodicamente  in  apposite  tabelle dal Ministro del lavoro e della 
previdenza  sociale,  sulla  base dei valori economici previsti dalla 
contrattazione  collettiva  stipulata  dai sindacati comparativamente 
piu'   rappresentativi,  delle  norme  in  materia  previdenziale  ed 
assistenziale,  dei  diversi  fattori merceologici e delle differenti 
aree territoriali; 
  Visto  l'art. l, comma 266, lett. a), della legge 27 dicembre 2006, 
n.  296  (legge finanziaria 2007), in ordine alla riduzione del cuneo 
fiscale; 
  Visto  l'art. l, commi 33 e 50 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 
(legge  finanziaria  2008),  in  ordine alla riduzione delle aliquote 
IRES e IRAP; 
  Visto  il  decreto  ministeriale  23  giugno 2008, pubblicato nella 
Gazzetta   Ufficiale  n.  159  del  9  luglio  2008,  concernente  la 
determinazione  del  costo  medio  orario del lavoro per il personale 
dipendente   da   imprese   esercenti   attivita'  di  installazione, 
manutenzione  e  gestione  di  impianti,  riferito al mese di gennaio 
2008; 
  Esaminato il rinnovo contrattuale del 20 gennaio 2008 stipulato tra 
Federmeccanica,  Assistal  e  FIM,  FIOM  e  UILM,  con decorrenza 1° 
gennaio 2008; 
  Accertato  che  il  campo  di  applicazione  del suddetto contratto 
comprende   anche   l'industria  dell'installazione,  manutenzione  e 
gestione   di  impianti  industriali,  di  impianti  e  di  complessi 
meccanici,   idraulici,   termici,  elettrici,  telefonici,  di  reti 
telefoniche ed elettriche, di sollevamento ed ecologici, ivi compresa 
la  installazione  di impianti e di apparecchiature di segnalamento e 
di  segnaletica stradale; la fornitura di servizi generali, logistici 
e tecnologici alle imprese; l'esecuzione presso terzi delle attivita' 
regolate dal suddetto contratto; 
  Considerata  la  necessita'  di  aggiornare  il  suddetto costo del 
lavoro,  nonche'  l'indennita'  di  trasferta,  a  valere dai mesi di 
gennaio, marzo e settembre 2009; 
  Sentite  le  organizzazioni  sindacali  dei  datori di lavoro e dei 
lavoratori  firmatarie del succitato contratto collettivo, al fine di 
acquisire  dati  sugli  elementi di costo variabili e peculiari delle 
aziende adottanti il medesimo contratto; 
  Accertato  che  nell'ambito  del  suddetto contratto non sono stati 
stipulati accordi territoriali; 
 
                              Decreta: 
 
 
                               Art. 1. 



 
  Il  costo  medio  orario  del lavoro per il personale dipendente da 
imprese  esercenti  le  attivita',  come  individuate in premessa, e' 
determinato,  nelle  allegate  tabelle, distintamente per gli operai, 
per  gli  impiegati  e  per l'indennita' di trasferta, con decorrenza 
gennaio 2009, marzo 2009 e settembre 2009. 
 
         
       
                               Art. 2. 
 
  Il  suddetto  costo  del  lavoro e' suscettibile di oscillazioni in 
relazione a: 
   a)  benefici (contributivi, fiscali od altro) previsti da norme di 
legge di cui l'impresa usufruisce; 
   b) specifici benefici e/o minori oneri derivanti dall'applicazione 
della contrattazione collettiva; 
   c)  oneri  derivanti  da  interventi  relativi  a  infrastrutture, 
attrezzature, macchinari, mezzi connessi all'applicazione del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 
   d) oneri derivanti da contrattazione aziendale; 
   e)  oneri  derivanti  da  documentata  incidenza  del  superminimo 
individuale; 
   f)  oneri  collegati  alla  utilizzazione delle norme contrattuali 
sulla reperibilita'; 
   g)  oneri  derivanti  dall'effettuazione  di  lavori fuori sede od 
officina. 
 
         
       
                               Art. 3. 
 
  Le suddette tabelle fanno parte integrante del presente decreto. 
 
   Roma, 28 luglio 2009 
 
                                                Il Ministro : Sacconi 
 
         
       
 



GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19018-8-2009

  ALLEGATO    

  

N
A

ZI
O

N
A

LE
O

PE
R

A
I

G
EN

N
A

IO
 2

00
9

1°
2°

3°
4°

5°
5°

  P
C

P
A

-E
le

m
en

ti 
re

tr
ib

ut
iv

i a
nn

ui
R

et
rib

uz
io

ne
 ta

be
lla

re
13

.4
24

,6
4

14
.6

97
,8

4
16

.1
44

,9
2

16
.8

06
,7

2
17

.9
34

,7
2

17
.9

34
,7

2
sc

at
ti 

bi
en

na
li 

(3
 s

ca
tti

)
66

5,
64

77
7,

24
90

1,
80

96
3,

00
1.

06
7,

04
1.

06
7,

04
E

.D
.R

.-e
x 

pr
ot

.3
1/

7/
19

92
12

3,
96

12
3,

96
12

3,
96

12
3,

96
12

3,
96

12
3,

96
E

le
m

en
to

 re
tri

bu
tiv

o 
di

 p
ro

fe
ss

io
na

lit
à

34
0,

92
E

le
m

en
to

 p
er

eq
ua

tiv
o

26
0,

00
26

0,
00

26
0,

00
26

0,
00

26
0,

00
26

0,
00

TO
TA

LE
 "

A
"

14
.4

74
,2

4
15

.8
59

,0
4

17
.4

30
,6

8
18

.1
53

,6
8

19
.3

85
,7

2
19

.7
26

,6
4

B
-O

ne
ri 

ag
gi

un
tiv

i
Fe

st
iv

ita
' r

et
rib

ui
te

 (n
.1

) 
45

,6
0

50
,0

4
55

,0
9

57
,4

0
61

,3
6

62
,4

5
Tr

ed
ic

es
im

a 
m

en
si

lit
a'

1.
18

4,
52

1.
29

9,
92

1.
43

0,
89

1.
49

1,
14

1.
59

3,
81

1.
62

2,
22

TO
TA

LE
 "

B
"

1.
23

0,
12

1.
34

9,
96

1.
48

5,
98

1.
54

8,
54

1.
65

5,
17

1.
68

4,
67

C
-O

ne
ri 

pr
ev

id
. e

 a
ss

is
t.

In
ps

 (3
2,

08
%

)
5.

03
7,

96
5.

52
0,

65
6.

06
8,

46
6.

32
0,

47
6.

74
9,

92
6.

86
8,

75
In

ai
l (

6,
1%

)
95

7,
97

1.
04

9,
75

1.
15

3,
92

1.
20

1,
84

1.
28

3,
49

1.
30

6,
09

TO
TA

LE
 "

C
"

5.
99

5,
92

6.
57

0,
40

7.
22

2,
38

7.
52

2,
31

8.
03

3,
41

8.
17

4,
84

Tr
at

ta
m

en
to

 fi
ne

 ra
pp

or
to

1.
14

4,
03

1.
25

5,
48

1.
38

1,
97

1.
44

0,
16

1.
53

9,
32

1.
56

6,
76

R
iv

al
ut

az
io

ne
 T

.F
.R

.(3
,0

36
41

9%
)

20
8,

42
22

8,
73

25
1,

78
26

2,
38

28
0,

44
28

5,
44

Fo
nd

o 
C

O
M

E
TA

 (a
de

si
on

e 
al

 4
0%

)
70

,4
5

77
,0

7
84

,6
0

88
,0

4
93

,9
1

95
,6

8
C

on
tri

bu
to

 d
i s

ol
id

ar
ie

tà
 L

.1
66

/9
1 

(1
0%

 d
el

 F
on

do
)

7,
05

7,
71

8,
46

8,
80

9,
39

9,
57

C
O

ST
O

 M
ED

IO
 A

N
N

U
O

23
.1

30
,2

3
25

.3
48

,3
9

27
.8

65
,8

4
29

.0
23

,9
2

30
.9

97
,3

6
31

.5
43

,6
0

C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

14
,6

0
16

,0
0

17
,5

9
18

,3
2

19
,5

7
19

,9
1

IN
C

ID
E

N
ZA

 IR
A

P
 (3

,9
%

) 
0,

55
0,

60
0,

66
0,

69
0,

73
0,

74
IN

C
ID

E
N

ZA
 IR

E
S

 (2
7,

5%
 IR

A
P

)
0,

15
0,

17
0,

18
0,

19
0,

20
0,

20
TO

TA
LE

 IN
C

ID
EN

ZE
0,

70
0,

77
0,

84
0,

88
0,

93
0,

94
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (l
av

or
at

or
i a

 t.
d.

)
15

,3
0

16
,7

7
18

,4
3

19
,2

0
20

,5
0

20
,8

5
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (l
av

or
at

or
i a

 t.
d.

) (
b)

15
,4

5
16

,9
4

18
,6

2
19

,4
0

20
,7

2
21

,0
8

TO
TA

LE
 C

O
ST

O
 M

ED
IO

 O
R

A
R

IO
 (c

en
tr

o 
no

rd
)(a

)
15

,0
0

16
,4

5
18

,1
0

18
,8

6
20

,1
4

20
,5

0
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (s
ud

 e
 is

ol
e)

(a
)

14
,8

6
16

,3
1

17
,9

5
18

,7
0

20
,0

0
20

,3
6

TO
TA

LE
 C

O
ST

O
 M

ED
IO

 O
R

A
R

IO
 (c

en
tr

o 
no

rd
)(b

)
15

,0
8

16
,5

5
18

,2
1

18
,9

7
20

,2
8

20
,6

4
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (s
ud

 e
 is

ol
e)

(b
)

14
,9

1
16

,3
7

18
,0

4
18

,7
9

20
,1

1
20

,4
6

O
re

 a
nn

ue
 te

or
ic

he
 (4

0 
or

e 
x 

52
,2

 s
et

tim
an

e)
20

88
N

el
l'i

po
te

si
 d

i u
til

iz
zo

 d
i l

av
or

at
or

i a
 tu

rn
o 

si
 a

pp
lic

he
ra

nn
o 

le
 s

eg
ue

nt
i m

ag
gi

or
az

io
ni

 s
ul

 c
os

to
 o

ra
rio

:

O
re

 a
nn

ue
 m

ed
ia

m
en

te
 n

on
 la

vo
ra

te
 c

os
ì s

ud
di

vi
se

:
1)

 L
av

or
az

io
ni

 a
 tu

rn
o 

di
 2

4 
or

e 
pe

r 7
 g

io
rn

i: 
9,

29
%

fe
rie

 (2
0 

gi
or

ni
)

16
0

2)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 1
6 

or
e 

pe
r 7

 g
io

rn
i: 

5,
36

%

fe
st

iv
ita

' (
13

 g
io

rn
i)

10
4

3)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 2
4 

or
e 

pe
r 5

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-v

en
er

dì
): 

7,
50

%

pe
rm

es
si

 a
nn

ui
 re

tri
bu

iti
10

4
4)

 L
av

or
az

io
ni

 a
 tu

rn
o 

di
 1

6 
or

e 
pe

r 5
 g

io
rn

i (
lu

ne
dì

-v
en

er
dì

): 
3,

75
%

as
se

m
bl

ee
, p

er
m

es
si

 s
in

da
ca

li,
di

rit
to

 a
llo

 s
tu

di
o

25
5)

 L
av

or
az

io
ni

 a
 tu

rn
o 

di
 2

4 
or

e 
pe

r 6
 g

io
rn

i (
lu

ne
dì

-s
ab

at
o)

: 8
,2

3%

m
al

at
tia

, i
nf

or
t.,

 m
at

er
ni

ta
' (

4,
95

%
)

10
3

6)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 1
6 

or
e 

pe
r 6

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-s

ab
at

o)
: 3

,7
5%

Fo
rm

az
io

ne
, p

er
m

es
si

 D
.L

.v
o 

62
6/

94
 e

 s
uc

c.
 m

od
if.

 (1
 g

io
rn

o)
 

8
To

ta
le

 o
re

 n
on

 la
vo

ra
te

 
50

4
O

re
 a

nn
ue

 m
ed

ia
m

en
te

 la
vo

ra
te

 
15

84

(a
)P

er
 i 

la
vo

ra
to

ri 
a 

cu
i v

ie
ne

 a
pp

lic
at

a 
la

 le
gg

e 
29

6/
20

06
 (a

rt
.1

 c
. 2

66
)  

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i e
 p

er
 il

 p
er

io
do

 e
 le

 q
ua

nt
ità

 d
ov

ut
e.

(b
) A

i s
en

si
 d

el
la

 le
gg

e 
26

6/
20

05
, n

el
le

 re
gi

on
i c

he
 h

an
no

 s
fo

ra
to

 il
 te

tto
 d

el
la

 s
pe

sa
 s

an
ita

ria
, l

'a
liq

uo
ta

 IR
A

P 
è 

au
m

en
ta

ta
 d

el
lo

 0
,9

2%
.

M
IN

IS
TE

R
O

 D
EL

 L
A

VO
R

O
 D

EL
LA

 S
A

LU
TE

 E
 D

EL
LE

 P
O

LI
TI

C
H

E 
SO

C
IA

LI
D

ire
zi

on
e 

G
en

er
al

e 
de

lla
 T

ut
el

a 
de

lle
 C

on
di

zi
on

i d
i L

av
or

o 
- D

iv
. I

V

C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

  P
ER

 IL
 P

ER
SO

N
A

LE
 D

IP
EN

D
EN

TE
 D

A
 IM

PR
ES

E 
D

EL
L'

IN
D

U
ST

R
IA

 M
ET

A
LM

EC
C

A
N

IC
A

 P
R

IV
A

TA
 E

 D
EL

LA
 IN

ST
A

LL
A

ZI
O

N
E 

D
I I

M
PI

A
N

TI
 (C

C
N

L 
20

 G
EN

N
A

IO
 2

00
8)



GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19018-8-2009

  

N
A

ZI
O

N
A

LE

2°
 

3°
 

4°
 

5°
 

5°
s 

6°
7°

Q
ua

dr
i

A
-E

le
m

en
ti 

re
tr

ib
ut

iv
i a

nn
ui

R
et

rib
uz

io
ne

 ta
be

lla
re

14
.6

97
,8

4
16

.1
44

,9
2

16
.8

06
,7

2
17

.9
34

,7
2

19
.1

20
,9

2
20

.5
20

,2
4

22
.1

45
,4

0
22

.1
45

,4
0

sc
at

ti 
bi

en
na

li 
(3

 s
ca

tti
)

77
7,

24
90

1,
80

96
3,

00
1.

06
7,

04
1.

16
7,

48
1.

31
0,

76
1.

47
4,

56
1.

47
4,

56
E

.D
.R

.-e
x 

pr
ot

.3
1/

7/
19

92
12

3,
96

12
3,

96
12

3,
96

12
3,

96
12

3,
96

12
3,

96
12

3,
96

12
3,

96
E

le
m

en
to

 re
tri

bu
tiv

o,
 In

de
nn

ità
 d

i f
un

zi
on

e
71

2,
68

1.
36

8,
00

E
le

m
en

to
 p

er
eq

ua
tiv

o
26

0,
00

26
0,

00
26

0,
00

26
0,

00
26

0,
00

26
0,

00
26

0,
00

26
0,

00
TO

TA
LE

 "
A

"
15

.8
59

,0
4

17
.4

30
,6

8
18

.1
53

,6
8

19
.3

85
,7

2
20

.6
72

,3
6

22
.2

14
,9

6
24

.7
16

,6
0

25
.3

71
,9

2
B

-O
ne

ri 
ag

gi
un

tiv
i

Fe
st

iv
ita

' r
et

rib
ui

te
 (n

.1
) 

50
,0

4
55

,0
9

57
,4

0
61

,3
6

65
,4

8
70

,4
3

78
,4

6
80

,5
6

Tr
ed

ic
es

im
a 

m
en

si
lit

a'
1.

29
9,

92
0

1.
43

0,
89

0
1.

49
1,

14
0

1.
59

3,
81

0
1.

70
1,

03
0

1.
82

9,
58

0
2.

03
8,

05
0

2.
09

2,
66

0
TO

TA
LE

 "
B

"
1.

34
9,

96
3

1.
48

5,
97

5
1.

54
8,

54
5

1.
65

5,
16

7
1.

76
6,

51
5

1.
90

0,
01

4
2.

11
6,

50
9

2.
17

3,
22

1
C

-O
ne

ri 
pr

ev
id

. e
 a

ss
is

t.
In

ps
 (2

9,
86

%
)

5.
13

8,
61

5.
64

8,
51

5.
88

3,
08

6.
28

2,
81

6.
70

0,
25

7.
20

0,
73

8.
01

2,
37

8.
22

4,
98

In
ai

l (
6,

1%
)

1.
04

9,
75

1.
15

3,
92

1.
20

1,
84

1.
28

3,
49

1.
36

8,
77

1.
47

1,
01

1.
63

6,
82

1.
68

0,
25

TO
TA

LE
 "

C
"

6.
18

8,
36

6.
80

2,
43

7.
08

4,
92

7.
56

6,
30

8.
06

9,
02

8.
67

1,
74

9.
64

9,
19

9.
90

5,
23

Tr
at

ta
m

en
to

 fi
ne

 ra
pp

or
to

1.
25

5,
48

1.
38

1,
97

1.
44

0,
16

1.
53

9,
32

1.
64

2,
88

1.
76

7,
04

1.
96

8,
38

2.
02

1,
12

R
iv

al
ut

az
io

ne
 T

.F
.R

.(3
,0

36
41

9%
)

22
8,

73
25

1,
78

26
2,

38
28

0,
44

29
9,

31
32

1,
93

35
8,

61
36

8,
22

Fo
nd

o 
C

O
M

E
TA

 (a
de

si
on

e 
al

 4
0%

)
77

,0
7

84
,6

0
88

,0
4

93
,9

1
10

0,
07

10
7,

35
11

9,
51

12
2,

91
C

on
tri

bu
to

 d
i s

ol
id

ar
ie

tà
 L

.1
66

/9
1 

(1
0%

 d
el

 F
on

do
)

7,
71

8,
46

8,
80

9,
39

10
,0

1
10

,7
3

11
,9

5
12

,2
9

C
O

ST
O

 M
ED

IO
 A

N
N

U
O

24
.9

66
,3

5
27

.4
45

,8
9

28
.5

86
,5

3
30

.5
30

,2
5

32
.5

60
,1

6
34

.9
93

,7
7

38
.9

40
,7

4
39

.9
74

,9
2

C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

15
,7

6
17

,3
3

18
,0

5
19

,2
7

20
,5

6
22

,0
9

24
,5

8
25

,2
4

IN
C

ID
E

N
ZA

 IR
A

P
 (3

,9
%

) 
0,

59
0,

65
0,

67
0,

72
0,

77
0,

83
0,

92
0,

94
IN

C
ID

E
N

ZA
 IR

E
S

 (2
7,

5%
 IR

A
P

)
0,

16
0,

18
0,

18
0,

20
0,

21
0,

23
0,

25
0,

26
TO

TA
LE

 IN
C

ID
EN

ZE
0,

75
0,

83
0,

85
0,

92
0,

98
1,

06
1,

17
1,

20
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (l
av

or
at

or
i a

 t.
d.

)
16

,5
1

18
,1

6
18

,9
0

20
,1

9
21

,5
4

23
,1

5
25

,7
5

26
,4

4
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (l
av

or
at

or
i a

 t.
d.

) (
b)

16
,6

9
18

,3
5

19
,1

1
20

,4
0

21
,7

7
23

,3
9

26
,0

3
26

,7
3

TO
TA

LE
 C

O
ST

O
 M

ED
IO

 O
R

A
R

IO
 (c

en
tr

o 
no

rd
)(a

)
16

,2
2

17
,8

4
18

,6
0

19
,8

6
21

,2
0

22
,7

8
25

,3
7

26
,0

6
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (s
ud

 e
 is

ol
e)

(a
)

16
,0

7
17

,6
9

18
,4

3
19

,7
0

21
,0

4
22

,6
3

25
,2

0
25

,8
9

TO
TA

LE
 C

O
ST

O
 M

ED
IO

 O
R

A
R

IO
 (c

en
tr

o 
no

rd
)(b

)
16

,3
2

17
,9

7
18

,7
3

20
,0

0
21

,3
5

22
,9

4
25

,5
5

26
,2

5
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (s
ud

 e
 is

ol
e)

(b
)

16
,1

3
17

,7
8

18
,5

2
19

,8
1

21
,1

6
22

,7
5

25
,3

6
26

,0
6

O
re

 a
nn

ue
 te

or
ic

he
 (4

0 
or

e 
x 

52
,2

 s
et

tim
an

e)
20

88
O

re
 a

nn
ue

 m
ed

ia
m

en
te

 n
on

 la
vo

ra
te

 c
os

ì s
ud

di
vi

se
:

1)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 2
4 

or
e 

pe
r 7

 g
io

rn
i: 

9,
29

%
fe

rie
 (2

0 
gi

or
ni

)
16

0
2)

 L
av

or
az

io
ni

 a
 tu

rn
o 

di
 1

6 
or

e 
pe

r 7
 g

io
rn

i: 
5,

36
%

fe
st

iv
ita

' (
13

 g
io

rn
i)

10
4

3)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 2
4 

or
e 

pe
r 5

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-v

en
er

dì
): 

7,
50

%
pe

rm
es

si
 a

nn
ui

 re
tri

bu
iti

10
4

4)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 1
6 

or
e 

pe
r 5

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-v

en
er

dì
): 

3,
75

%
as

se
m

bl
ee

, p
er

m
es

si
 s

in
da

ca
li,

di
rit

to
 a

llo
 s

tu
di

o
25

5)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 2
4 

or
e 

pe
r 6

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-s

ab
at

o)
: 8

,2
3%

m
al

at
tia

, i
nf

or
t.,

 m
at

er
ni

ta
' 

10
3

6)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 1
6 

or
e 

pe
r 6

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-s

ab
at

o)
: 3

,7
5%

Fo
rm

az
io

ne
, p

er
m

es
si

 D
.L

.v
o 

62
6/

94
 e

 s
uc

c.
 m

od
if.

 (1
 g

io
rn

o)
 

8
To

ta
le

 o
re

 n
on

 la
vo

ra
te

 
50

4
O

re
 a

nn
ue

 m
ed

ia
m

en
te

 la
vo

ra
te

 
15

84

N
el

l'i
po

te
si

 d
i u

til
iz

zo
 d

i l
av

or
at

or
i a

 tu
rn

o 
si

 a
pp

lic
he

ra
nn

o 
le

 s
eg

ue
nt

i m
ag

gi
or

az
io

ni
 s

ul
 c

os
to

 o
ra

rio
:

(b
) A

i s
en

si
 d

el
la

 le
gg

e 
26

6/
20

05
, n

el
le

 re
gi

on
i c

he
 h

an
no

 s
fo

ra
to

 il
 te

tto
 d

el
la

 s
pe

sa
 s

an
ita

ria
, l

'a
liq

uo
ta

 IR
A

P 
è 

au
m

en
ta

ta
 d

el
lo

 0
,9

2%
.

(a
)P

er
 i 

la
vo

ra
to

ri 
a 

cu
i v

ie
ne

 a
pp

lic
at

a 
la

 le
gg

e 
29

6/
20

06
 (a

rt
.1

 c
. 2

66
)  

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i e
 p

er
 il

 p
er

io
do

 e
 le

 q
ua

nt
ità

 d
ov

ut
e.

IM
PI

EG
A

TI

M
IN

IS
TE

R
O

 D
EL

 L
A

VO
R

O
 D

EL
LA

 S
A

LU
TE

 E
 D

EL
LE

 P
O

LI
TI

C
H

E 
SO

C
IA

LI
D

ire
zi

on
e 

G
en

er
al

e 
de

lla
 T

ut
el

a 
de

lle
 C

on
di

zi
on

i d
i L

av
or

o 
- D

iv
. I

V

G
EN

N
A

IO
 2

00
9

C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

  P
ER

 IL
 P

ER
SO

N
A

LE
 D

IP
EN

D
EN

TE
 D

A
 IM

PR
ES

E 
D

EL
L'

IN
D

U
ST

R
IA

 M
ET

A
LM

EC
C

A
N

IC
A

 P
R

IV
A

TA
 E

 D
EL

LA
 IN

ST
A

LL
A

ZI
O

N
E 

D
I I

M
PI

A
N

TI
 (C

C
N

L 
20

 G
EN

N
A

IO
 2

00
8)



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19018-8-2009

  

T 
R

 A
 S

 F
 E

 R
 T

 A
  (

 D
al

 1
/1

/2
00

9 
- A

de
gu

am
en

to
 c

on
tra

ttu
al

e 
no

n 
so

gg
et

to
 a

 c
on

tri
bu

ti 
ex

 D
lg

s 
31

4/
97

)

P
er

 la
vo

ri 
fu

or
i s

ed
e 

( m
in

im
o 

co
nt

ra
ttu

al
e-

es
cl

us
e 

or
e 

di
 v

ia
gg

io
) :

Tr
as

fe
rta

 in
te

ra
40

,0
0

€ 
 

x 
7 

G
IO

R
N

I :
 5

 =
56

,0
0

€

Q
uo

ta
 p

er
 il

 p
as

to
 m

er
id

ia
no

 o
 s

er
al

e 
   

   
11

,3
0

€

Q
uo

ta
 p

er
 il

 p
er

no
tta

m
en

to
   

   
  

17
,4

0
€

P
er

 tr
as

fe
rta

 d
i d

ur
at

a 
su

pe
rio

re
 a

 4
 m

es
i s

i d
ov

rá
 te

ne
re

 c
on

to
, o

ltr
e 

ch
e 

de
l v

al
or

e 
gi

or
na

lie
ro

 s
op

ra
 e

sp
re

ss
o,

 a
nc

he
 d

i u
na

 a
gg

iu
nt

a 
de

ll'1
%

 a
l c

os
to

 g
lo

ba
le

 d
i o

gn
i s

in
go

la
 c

at
eg

or
ia

  d
et

er
m

in
at

o 
da

ll'i
st

itu
zi

on
e 

in
 c

on
tra

tto
 d

i u
n 

gi
or

no
 d

i p
er

m
es

so
 re

tri
bu

ito
 o

gn
i 4

 m
es

i.

Tr
at

ta
m

en
to

 p
er

 il
 te

m
po

 d
i v

ia
gg

io
 

E
' p

re
vi

st
a 

la
 c

or
re

sp
on

si
on

e 
 d

i u
n 

im
po

rto
 p

ar
i a

ll' 
85

%
 p

er
 le

 o
re

 d
i v

ia
gg

io
 e

cc
ed

en
ti 

il 
no

rm
al

e 
or

ar
io

 d
i l

av
or

o 

M
is

ur
a 

de
ll'i

nd
en

ni
tà

D
al

 1
° 

ge
nn

ai
o 

20
09



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19018-8-2009

  

N
A

ZI
O

N
A

LE
O

PE
R

A
I

M
A

R
ZO

 2
00

9

1°
2°

3°
4°

5°
5°

  s
A

-E
le

m
en

ti 
re

tr
ib

ut
iv

i a
nn

ui
R

et
rib

uz
io

ne
 ta

be
lla

re
13

.4
24

,6
4

14
.6

97
,8

4
16

.1
44

,9
2

16
.8

06
,7

2
17

.9
34

,7
2

19
.1

20
,9

2
sc

at
ti 

bi
en

na
li 

(3
 s

ca
tti

)
66

5,
64

77
7,

24
90

1,
80

96
3,

00
1.

06
7,

04
1.

16
7,

48
E

.D
.R

.-e
x 

pr
ot

.3
1/

7/
19

92
12

3,
96

12
3,

96
12

3,
96

12
3,

96
12

3,
96

12
3,

96
E

le
m

en
to

 re
tri

bu
tiv

o 
di

 p
ro

fe
ss

io
na

lit
à

E
le

m
en

to
 p

er
eq

ua
tiv

o
26

0,
00

26
0,

00
26

0,
00

26
0,

00
26

0,
00

26
0,

00
TO

TA
LE

 "
A

"
14

.4
74

,2
4

15
.8

59
,0

4
17

.4
30

,6
8

18
.1

53
,6

8
19

.3
85

,7
2

20
.6

72
,3

6
B

-O
ne

ri 
ag

gi
un

tiv
i

Fe
st

iv
ita

' r
et

rib
ui

te
 (n

.1
) 

45
,6

0
50

,0
4

55
,0

9
57

,4
0

61
,3

6
65

,4
8

Tr
ed

ic
es

im
a 

m
en

si
lit

a'
1.

18
4,

52
1.

29
9,

92
1.

43
0,

89
1.

49
1,

14
1.

59
3,

81
1.

70
1,

03
TO

TA
LE

 "
B

"
1.

23
0,

12
1.

34
9,

96
1.

48
5,

98
1.

54
8,

54
1.

65
5,

17
1.

76
6,

51
C

-O
ne

ri 
pr

ev
id

. e
 a

ss
is

t.
In

ps
 (3

2,
08

%
)

5.
03

7,
96

5.
52

0,
65

6.
06

8,
46

6.
32

0,
47

6.
74

9,
92

7.
19

8,
39

In
ai

l (
6,

1%
)

95
7,

97
1.

04
9,

75
1.

15
3,

92
1.

20
1,

84
1.

28
3,

49
1.

36
8,

77
TO

TA
LE

 "
C

"
5.

99
5,

92
6.

57
0,

40
7.

22
2,

38
7.

52
2,

31
8.

03
3,

41
8.

56
7,

16
Tr

at
ta

m
en

to
 fi

ne
 ra

pp
or

to
1.

14
4,

03
1.

25
5,

48
1.

38
1,

97
1.

44
0,

16
1.

53
9,

32
1.

64
2,

88
R

iv
al

ut
az

io
ne

 T
.F

.R
.(3

,0
36

41
9%

)
20

8,
42

22
8,

73
25

1,
78

26
2,

38
28

0,
44

29
9,

31
Fo

nd
o 

C
O

M
E

TA
 (a

de
si

on
e 

al
 4

0%
)

70
,4

5
77

,0
7

84
,6

0
88

,0
4

93
,9

1
10

0,
07

C
on

tri
bu

to
 d

i s
ol

id
ar

ie
tà

 L
.1

66
/9

1 
(1

0%
 d

el
 F

on
do

)
7,

05
7,

71
8,

46
8,

80
9,

39
10

,0
1

C
O

ST
O

 M
ED

IO
 A

N
N

U
O

23
.1

30
,2

3
25

.3
48

,3
9

27
.8

65
,8

4
29

.0
23

,9
2

30
.9

97
,3

6
33

.0
58

,3
1

C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

14
,6

0
16

,0
0

17
,5

9
18

,3
2

19
,5

7
20

,8
7

IN
C

ID
E

N
ZA

 IR
A

P
 (3

,9
%

) 
0,

55
0,

60
0,

66
0,

69
0,

73
0,

78
IN

C
ID

E
N

ZA
 IR

E
S

 (2
7,

5%
 IR

A
P

)
0,

15
0,

17
0,

18
0,

19
0,

20
0,

21
TO

TA
LE

 IN
C

ID
EN

ZE
0,

70
0,

77
0,

84
0,

88
0,

93
0,

99
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (l
av

or
at

or
i a

 t.
d.

)
15

,3
0

16
,7

7
18

,4
3

19
,2

0
20

,5
0

21
,8

6
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (l
av

or
at

or
i a

 t.
d.

) (
b)

15
,4

5
16

,9
4

18
,6

2
19

,4
0

20
,7

2
22

,0
9

TO
TA

LE
 C

O
ST

O
 M

ED
IO

 O
R

A
R

IO
 (c

en
tr

o 
no

rd
)(a

)
15

,0
0

16
,4

5
18

,1
0

18
,8

6
20

,1
4

21
,4

9
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (s
ud

 e
 is

ol
e)

(a
)

14
,8

6
16

,3
1

17
,9

5
18

,7
0

20
,0

0
21

,3
5

TO
TA

LE
 C

O
ST

O
 M

ED
IO

 O
R

A
R

IO
 (c

en
tr

o 
no

rd
)(b

)
15

,0
8

16
,5

5
18

,2
1

18
,9

7
20

,2
8

21
,6

5
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (s
ud

 e
 is

ol
e)

(b
)

14
,9

1
16

,3
7

18
,0

4
18

,7
9

20
,1

1
21

,4
7

O
re

 a
nn

ue
 te

or
ic

he
 (4

0 
or

e 
x 

52
,2

 s
et

tim
an

e)
20

88
N

el
l'i

po
te

si
 d

i u
til

iz
zo

 d
i l

av
or

at
or

i a
 tu

rn
o 

si
 a

pp
lic

he
ra

nn
o 

le
 s

eg
ue

nt
i m

ag
gi

or
az

io
ni

 s
ul

 c
os

to
 o

ra
rio

:

O
re

 a
nn

ue
 m

ed
ia

m
en

te
 n

on
 la

vo
ra

te
 c

os
ì s

ud
di

vi
se

:
1)

 L
av

or
az

io
ni

 a
 tu

rn
o 

di
 2

4 
or

e 
pe

r 7
 g

io
rn

i: 
9,

29
%

fe
rie

 (2
0 

gi
or

ni
)

16
0

2)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 1
6 

or
e 

pe
r 7

 g
io

rn
i: 

5,
36

%

fe
st

iv
ita

' (
13

 g
io

rn
i)

10
4

3)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 2
4 

or
e 

pe
r 5

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-v

en
er

dì
): 

7,
50

%

pe
rm

es
si

 a
nn

ui
 re

tri
bu

iti
10

4
4)

 L
av

or
az

io
ni

 a
 tu

rn
o 

di
 1

6 
or

e 
pe

r 5
 g

io
rn

i (
lu

ne
dì

-v
en

er
dì

): 
3,

75
%

as
se

m
bl

ee
, p

er
m

es
si

 s
in

da
ca

li,
di

rit
to

 a
llo

 s
tu

di
o

25
5)

 L
av

or
az

io
ni

 a
 tu

rn
o 

di
 2

4 
or

e 
pe

r 6
 g

io
rn

i (
lu

ne
dì

-s
ab

at
o)

: 8
,2

3%

m
al

at
tia

, i
nf

or
t.,

 m
at

er
ni

ta
' (

4,
95

%
)

10
3

6)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 1
6 

or
e 

pe
r 6

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-s

ab
at

o)
: 3

,7
5%

Fo
rm

az
io

ne
, p

er
m

es
si

 D
.L

.v
o 

62
6/

94
 e

 s
uc

c.
 m

od
if.

 (1
 g

io
rn

o)
 

8
To

ta
le

 o
re

 n
on

 la
vo

ra
te

 
50

4
O

re
 a

nn
ue

 m
ed

ia
m

en
te

 la
vo

ra
te

 
15

84

(a
)P

er
 i 

la
vo

ra
to

ri 
a 

cu
i v

ie
ne

 a
pp

lic
at

a 
la

 le
gg

e 
29

6/
20

06
 (a

rt
.1

 c
. 2

66
)  

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i e
 p

er
 il

 p
er

io
do

 e
 le

 q
ua

nt
ità

 d
ov

ut
e.

(b
) A

i s
en

si
 d

el
la

 le
gg

e 
26

6/
20

05
, n

el
le

 re
gi

on
i c

he
 h

an
no

 s
fo

ra
to

 il
 te

tto
 d

el
la

 s
pe

sa
 s

an
ita

ria
, l

'a
liq

uo
ta

 IR
A

P 
è 

au
m

en
ta

ta
 d

el
lo

 0
,9

2%
.

M
IN

IS
TE

R
O

 D
EL

 L
A

VO
R

O
 D

EL
LA

 S
A

LU
TE

 E
 D

EL
LE

 P
O

LI
TI

C
H

E 
SO

C
IA

LI
D

ire
zi

on
e 

G
en

er
al

e 
de

lla
 T

ut
el

a 
de

lle
 C

on
di

zi
on

i d
i L

av
or

o 
- D

iv
. I

V

C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

  P
ER

 IL
 P

ER
SO

N
A

LE
 D

IP
EN

D
EN

TE
 D

A
 IM

PR
ES

E 
D

EL
L'

IN
D

U
ST

R
IA

 M
ET

A
LM

EC
C

A
N

IC
A

 P
R

IV
A

TA
 E

 D
EL

LA
 IN

ST
A

LL
A

ZI
O

N
E 

D
I I

M
PI

A
N

TI
 (C

C
N

L 
20

 G
EN

N
A

IO
 2

00
8)



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19018-8-2009

  

N
A

ZI
O

N
A

LE
O

PE
R

A
I

SE
TT

EM
B

R
E 

20
09

1°
2°

3°
4°

5°
5°

  S
A

-E
le

m
en

ti 
re

tr
ib

ut
iv

i a
nn

ui
R

et
rib

uz
io

ne
 ta

be
lla

re
13

.6
49

,7
6

14
.9

61
,0

0
16

.4
55

,4
8

17
.1

35
,2

8
18

.2
94

,7
2

19
.5

19
,0

8
sc

at
ti 

bi
en

na
li 

(3
 s

ca
tti

)
66

5,
64

77
7,

24
90

1,
80

96
3,

00
1.

06
7,

04
1.

16
7,

48
E

.D
.R

.-e
x 

pr
ot

.3
1/

7/
19

92
12

3,
96

12
3,

96
12

3,
96

12
3,

96
12

3,
96

12
3,

96
E

le
m

en
to

 re
tri

bu
tiv

o 
di

 p
ro

fe
ss

io
na

lit
à

E
le

m
en

to
 p

er
eq

ua
tiv

o
26

0,
00

26
0,

00
26

0,
00

26
0,

00
26

0,
00

26
0,

00
TO

TA
LE

 "
A

"
14

.6
99

,3
6

16
.1

22
,2

0
17

.7
41

,2
4

18
.4

82
,2

4
19

.7
45

,7
2

21
.0

70
,5

2
B

-O
ne

ri 
ag

gi
un

tiv
i

Fe
st

iv
ita

' r
et

rib
ui

te
 (n

.1
) 

46
,3

2
50

,8
9

56
,0

8
58

,4
6

62
,5

1
66

,7
6

Tr
ed

ic
es

im
a 

m
en

si
lit

a'
1.

20
3,

28
1.

32
1,

85
1.

45
6,

77
1.

51
8,

52
1.

62
3,

81
1.

73
4,

21
TO

TA
LE

 "
B

"
1.

24
9,

60
1.

37
2,

74
1.

51
2,

85
1.

57
6,

98
1.

68
6,

32
1.

80
0,

97
C

-O
ne

ri 
pr

ev
id

. e
 a

ss
is

t.
In

ps
 (3

2,
08

%
)

5.
11

6,
43

5.
61

2,
38

6.
17

6,
71

6.
43

5,
00

6.
87

5,
40

7.
33

7,
17

In
ai

l (
6,

1%
)

97
2,

89
1.

06
7,

19
1.

17
4,

50
1.

22
3,

61
1.

30
7,

35
1.

39
5,

16
TO

TA
LE

 "
C

"
6.

08
9,

31
6.

67
9,

57
7.

35
1,

21
7.

65
8,

61
8.

18
2,

75
8.

73
2,

34
Tr

at
ta

m
en

to
 fi

ne
 ra

pp
or

to
1.

16
2,

15
1.

27
6,

66
1.

40
6,

97
1.

46
6,

61
1.

56
8,

30
1.

67
4,

93
R

iv
al

ut
az

io
ne

 T
.F

.R
.(3

,0
36

41
9%

)
21

1,
73

23
2,

59
25

6,
33

26
7,

19
28

5,
72

30
5,

15
Fo

nd
o 

C
O

M
E

TA
 (a

de
si

on
e 

al
 4

0%
)

71
,6

2
78

,4
4

86
,2

1
89

,7
5

95
,7

8
10

2,
14

C
on

tri
bu

to
 d

i s
ol

id
ar

ie
tà

 L
.1

66
/9

1 
(1

0%
 d

el
 F

on
do

)
7,

16
7,

84
8,

62
8,

97
9,

58
10

,2
1

C
O

ST
O

 M
ED

IO
 A

N
N

U
O

23
.4

90
,9

3
25

.7
70

,0
4

28
.3

63
,4

4
29

.5
50

,3
5

31
.5

74
,1

7
33

.6
96

,2
6

C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

14
,8

3
16

,2
7

17
,9

1
18

,6
6

19
,9

3
21

,2
7

IN
C

ID
E

N
ZA

 IR
A

P
 (3

,9
%

) 
0,

55
0,

61
0,

67
0,

70
0,

75
0,

80
IN

C
ID

E
N

ZA
 IR

E
S

 (2
7,

5%
 IR

A
P

)
0,

15
0,

17
0,

18
0,

19
0,

21
0,

22
TO

TA
LE

 IN
C

ID
EN

ZE
0,

70
0,

78
0,

85
0,

89
0,

96
1,

02
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (l
av

or
at

or
i a

 t.
d.

)
15

,5
3

17
,0

5
18

,7
6

19
,5

5
20

,8
9

22
,2

9
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (l
av

or
at

or
i a

 t.
d.

) (
b)

15
,7

1
17

,2
3

18
,9

7
19

,7
6

21
,1

0
22

,5
2

TO
TA

LE
 C

O
ST

O
 M

ED
IO

 O
R

A
R

IO
 (c

en
tr

o 
no

rd
)(a

)
15

,2
4

16
,7

3
18

,4
2

19
,2

1
20

,5
2

21
,9

1
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (s
ud

 e
 is

ol
e)

(a
)

15
,0

9
16

,5
8

18
,2

8
19

,0
6

20
,3

8
21

,7
7

TO
TA

LE
 C

O
ST

O
 M

ED
IO

 O
R

A
R

IO
 (c

en
tr

o 
no

rd
)(b

)
15

,3
3

16
,8

3
18

,5
5

19
,3

4
20

,6
6

22
,0

6
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (s
ud

 e
 is

ol
e)

(b
)

15
,1

5
16

,6
5

18
,3

7
19

,1
6

20
,4

8
21

,8
8

O
re

 a
nn

ue
 te

or
ic

he
 (4

0 
or

e 
x 

52
,2

 s
et

tim
an

e)
20

88
N

el
l'i

po
te

si
 d

i u
til

iz
zo

 d
i l

av
or

at
or

i a
 tu

rn
o 

si
 a

pp
lic

he
ra

nn
o 

le
 s

eg
ue

nt
i m

ag
gi

or
az

io
ni

 s
ul

 c
os

to
 o

ra
rio

:
O

re
 a

nn
ue

 m
ed

ia
m

en
te

 n
on

 la
vo

ra
te

 c
os

ì s
ud

di
vi

se
:

1)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 2
4 

or
e 

pe
r 7

 g
io

rn
i: 

9,
29

%
fe

rie
 (2

0 
gi

or
ni

)
16

0
2)

 L
av

or
az

io
ni

 a
 tu

rn
o 

di
 1

6 
or

e 
pe

r 7
 g

io
rn

i: 
5,

36
%

fe
st

iv
ita

' (
13

 g
io

rn
i)

10
4

3)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 2
4 

or
e 

pe
r 5

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-v

en
er

dì
): 

7,
50

%
pe

rm
es

si
 a

nn
ui

 re
tri

bu
iti

10
4

4)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 1
6 

or
e 

pe
r 5

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-v

en
er

dì
): 

3,
75

%
as

se
m

bl
ee

, p
er

m
es

si
 s

in
da

ca
li,

di
rit

to
 a

llo
 s

tu
di

o
25

5)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 2
4 

or
e 

pe
r 6

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-s

ab
at

o)
: 8

,2
3%

m
al

at
tia

, i
nf

or
t.,

 m
at

er
ni

ta
' (

4,
95

%
)

10
3

6)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 1
6 

or
e 

pe
r 6

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-s

ab
at

o)
: 3

,7
5%

Fo
rm

az
io

ne
, p

er
m

es
si

 D
.L

.v
o 

62
6/

94
 e

 s
uc

c.
 m

od
if.

 (1
 g

io
rn

o)
 

8
To

ta
le

 o
re

 n
on

 la
vo

ra
te

 
50

4
O

re
 a

nn
ue

 m
ed

ia
m

en
te

 la
vo

ra
te

 
15

84

(a
)P

er
 i 

la
vo

ra
to

ri 
a 

cu
i v

ie
ne

 a
pp

lic
at

a 
la

 le
gg

e 
29

6/
20

06
 (a

rt
.1

 c
. 2

66
)  

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i e
 p

er
 il

 p
er

io
do

 e
 le

 q
ua

nt
ità

 d
ov

ut
e.

(b
) A

i s
en

si
 d

el
la

 le
gg

e 
26

6/
20

05
, n

el
le

 re
gi

on
i c

he
 h

an
no

 s
fo

ra
to

 il
 te

tto
 d

el
la

 s
pe

sa
 s

an
ita

ria
, l

'a
liq

uo
ta

 IR
A

P 
è 

au
m

en
ta

ta
 d

el
lo

 0
,9

2%
.

M
IN

IS
TE

R
O

 D
EL

 L
A

VO
R

O
 D

EL
LA

 S
A

LU
TE

 E
 D

EL
LE

 P
O

LI
TI

C
H

E 
SO

C
IA

LI
D

ire
zi

on
e 

G
en

er
al

e 
de

lla
 T

ut
el

a 
de

lle
 C

on
di

zi
on

i d
i L

av
or

o 
- D

iv
. I

V

C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

  P
ER

 IL
 P

ER
SO

N
A

LE
 D

IP
EN

D
EN

TE
 D

A
 IM

PR
ES

E 
D

EL
L'

IN
D

U
ST

R
IA

 M
ET

A
LM

EC
C

A
N

IC
A

 P
R

IV
A

TA
 E

 D
EL

LA
 IN

ST
A

LL
A

ZI
O

N
E 

D
I I

M
PI

A
N

TI
 (C

C
N

L 
20

 G
EN

N
A

IO
 2

00
8)



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19018-8-2009

  

N
A

ZI
O

N
A

LE

2°
 

3°
 

4°
 

5°
 

5°
s 

6°
7°

Q
ua

dr
i

A
-E

le
m

en
ti 

re
tr

ib
ut

iv
i a

nn
ui

R
et

rib
uz

io
ne

 ta
be

lla
re

14
.9

61
,0

0
16

.4
55

,4
8

17
.1

35
,2

8
18

.2
94

,7
2

19
.5

19
,0

8
20

.9
47

,6
8

22
.7

25
,9

6
22

.7
25

,9
6

sc
at

ti 
bi

en
na

li 
(3

 s
ca

tti
)

77
7,

24
90

1,
80

96
3,

00
1.

06
7,

04
1.

16
7,

48
1.

31
0,

76
1.

47
4,

56
1.

47
4,

56
E

.D
.R

.-e
x 

pr
ot

.3
1/

7/
19

92
12

3,
96

12
3,

96
12

3,
96

12
3,

96
12

3,
96

12
3,

96
12

3,
96

12
3,

96
E

le
m

en
to

 re
tri

bu
tiv

o,
 In

de
nn

ità
 d

i f
un

zi
on

e
71

2,
68

1.
36

8,
00

E
le

m
en

to
 p

er
eq

ua
tiv

o
26

0,
00

26
0,

00
26

0,
00

26
0,

00
26

0,
00

26
0,

00
26

0,
00

26
0,

00
TO

TA
LE

 "
A

"
16

.1
22

,2
0

17
.7

41
,2

4
18

.4
82

,2
4

19
.7

45
,7

2
21

.0
70

,5
2

22
.6

42
,4

0
25

.2
97

,1
6

25
.9

52
,4

8
B

-O
ne

ri 
ag

gi
un

tiv
i

Fe
st

iv
ita

' r
et

rib
ui

te
 (n

.1
) 

50
,8

9
56

,0
8

58
,4

6
62

,5
1

66
,7

6
71

,8
0

80
,3

2
82

,4
2

Tr
ed

ic
es

im
a 

m
en

si
lit

a'
1.

32
1,

85
0

1.
45

6,
77

0
1.

51
8,

52
0

1.
62

3,
81

0
1.

73
4,

21
0

1.
86

5,
20

0
2.

08
6,

43
0

2.
14

1,
04

0
TO

TA
LE

 "
B

"
1.

37
2,

73
7

1.
51

2,
85

1
1.

57
6,

97
9

1.
68

6,
32

2
1.

80
0,

97
2

1.
93

7,
00

5
2.

16
6,

75
2

2.
22

3,
46

4
C

-O
ne

ri 
pr

ev
id

. e
 a

ss
is

t.
In

ps
 (2

9,
86

%
)

5.
22

3,
99

5.
74

9,
27

5.
98

9,
68

6.
39

9,
61

6.
82

9,
43

7.
33

9,
41

8.
20

0,
72

8.
41

3,
34

In
ai

l (
6,

1%
)

1.
06

7,
19

1.
17

4,
50

1.
22

3,
61

1.
30

7,
35

1.
39

5,
16

1.
49

9,
34

1.
67

5,
30

1.
71

8,
73

TO
TA

LE
 "

C
"

6.
29

1,
18

6.
92

3,
77

7.
21

3,
30

7.
70

6,
96

8.
22

4,
59

8.
83

8,
75

9.
87

6,
02

10
.1

32
,0

7
Tr

at
ta

m
en

to
 fi

ne
 ra

pp
or

to
1.

27
6,

66
1.

40
6,

97
1.

46
6,

61
1.

56
8,

30
1.

67
4,

93
1.

80
1,

44
2.

01
5,

10
2.

06
7,

85
R

iv
al

ut
az

io
ne

 T
.F

.R
.(3

,0
36

41
9%

)
23

2,
59

25
6,

33
26

7,
19

28
5,

72
30

5,
15

32
8,

20
36

7,
12

37
6,

73
Fo

nd
o 

C
O

M
E

TA
 (a

de
si

on
e 

al
 4

0%
)

78
,4

4
86

,2
1

89
,7

5
95

,7
8

10
2,

14
10

9,
57

12
2,

53
12

5,
93

C
on

tri
bu

to
 d

i s
ol

id
ar

ie
tà

 L
.1

66
/9

1 
(1

0%
 d

el
 F

on
do

)
7,

84
8,

62
8,

97
9,

58
10

,2
1

10
,9

6
12

,2
5

12
,5

9
C

O
ST

O
 M

ED
IO

 A
N

N
U

O
25

.3
81

,6
5

27
.9

36
,0

0
29

.1
05

,0
4

31
.0

98
,3

8
33

.1
88

,5
1

35
.6

68
,3

2
39

.8
56

,9
4

40
.8

91
,1

2
C

O
ST

O
 M

ED
IO

 O
R

A
R

IO
16

,0
2

17
,6

4
18

,3
7

19
,6

3
20

,9
5

22
,5

2
25

,1
6

25
,8

2
IN

C
ID

E
N

ZA
 IR

A
P

 (3
,9

%
) 

0,
60

0,
66

0,
69

0,
73

0,
78

0,
84

0,
94

0,
96

IN
C

ID
E

N
ZA

 IR
E

S
 (2

7,
5%

 IR
A

P
)

0,
17

0,
18

0,
19

0,
20

0,
21

0,
23

0,
26

0,
26

TO
TA

LE
 IN

C
ID

EN
ZE

0,
77

0,
84

0,
88

0,
93

0,
99

1,
07

1,
20

1,
22

TO
TA

LE
 C

O
ST

O
 M

ED
IO

 O
R

A
R

IO
 (l

av
or

at
or

i a
 t.

d.
)

16
,7

9
18

,4
8

19
,2

5
20

,5
6

21
,9

4
23

,5
9

26
,3

6
27

,0
4

TO
TA

LE
 C

O
ST

O
 M

ED
IO

 O
R

A
R

IO
 (l

av
or

at
or

i a
 t.

d.
) (

b)
16

,9
6

18
,6

7
19

,4
5

20
,7

9
22

,1
9

23
,8

5
26

,6
4

27
,3

4
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (c
en

tr
o 

no
rd

)(a
)

16
,4

9
18

,1
6

18
,9

3
20

,2
3

21
,6

0
23

,2
3

25
,9

6
26

,6
5

TO
TA

LE
 C

O
ST

O
 M

ED
IO

 O
R

A
R

IO
 (s

ud
 e

 is
ol

e)
(a

)
16

,3
3

18
,0

1
18

,7
7

20
,0

8
21

,4
5

23
,0

7
25

,8
1

26
,5

0
TO

TA
LE

 C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

 (c
en

tr
o 

no
rd

)(b
)

16
,5

9
18

,2
9

19
,0

6
20

,3
7

21
,7

5
23

,4
0

26
,1

5
26

,8
5

TO
TA

LE
 C

O
ST

O
 M

ED
IO

 O
R

A
R

IO
 (s

ud
 e

 is
ol

e)
(b

)
16

,4
0

18
,1

0
18

,8
7

20
,1

8
21

,5
6

23
,2

1
25

,9
6

26
,6

6

O
re

 a
nn

ue
 te

or
ic

he
 (4

0 
or

e 
x 

52
,2

 s
et

tim
an

e)
20

88
O

re
 a

nn
ue

 m
ed

ia
m

en
te

 n
on

 la
vo

ra
te

 c
os

ì s
ud

di
vi

se
:

1)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 2
4 

or
e 

pe
r 7

 g
io

rn
i: 

9,
29

%
fe

rie
 (2

0 
gi

or
ni

)
16

0
2)

 L
av

or
az

io
ni

 a
 tu

rn
o 

di
 1

6 
or

e 
pe

r 7
 g

io
rn

i: 
5,

36
%

fe
st

iv
ita

' (
13

 g
io

rn
i)

10
4

3)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 2
4 

or
e 

pe
r 5

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-v

en
er

dì
): 

7,
50

%
pe

rm
es

si
 a

nn
ui

 re
tri

bu
iti

10
4

4)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 1
6 

or
e 

pe
r 5

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-v

en
er

dì
): 

3,
75

%
as

se
m

bl
ee

, p
er

m
es

si
 s

in
da

ca
li,

di
rit

to
 a

llo
 s

tu
di

o
25

5)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 2
4 

or
e 

pe
r 6

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-s

ab
at

o)
: 8

,2
3%

m
al

at
tia

, i
nf

or
t.,

 m
at

er
ni

ta
' 

10
3

6)
 L

av
or

az
io

ni
 a

 tu
rn

o 
di

 1
6 

or
e 

pe
r 6

 g
io

rn
i (

lu
ne

dì
-s

ab
at

o)
: 3

,7
5%

Fo
rm

az
io

ne
, p

er
m

es
si

 D
.L

.v
o 

62
6/

94
 e

 s
uc

c.
 m

od
if.

 (1
 g

io
rn

o)
 

8
To

ta
le

 o
re

 n
on

 la
vo

ra
te

 
50

4
O

re
 a

nn
ue

 m
ed

ia
m

en
te

 la
vo

ra
te

 
15

84

M
IN

IS
TE

R
O

 D
EL

 L
A

VO
R

O
 D

EL
LA

 S
A

LU
TE

 E
 D

EL
LE

 P
O

LI
TI

C
H

E 
SO

C
IA

LI
D

ire
zi

on
e 

G
en

er
al

e 
de

lla
 T

ut
el

a 
de

lle
 C

on
di

zi
on

i d
i L

av
or

o 
- D

iv
. I

V

SE
TT

EM
B

R
E 

20
09

C
O

ST
O

 M
ED

IO
 O

R
A

R
IO

  P
ER

 IL
 P

ER
SO

N
A

LE
 D

IP
EN

D
EN

TE
 D

A
 IM

PR
ES

E 
D

EL
L'

IN
D

U
ST

R
IA

 M
ET

A
LM

EC
C

A
N

IC
A

 P
R

IV
A

TA
 E

 D
EL

LA
 IN

ST
A

LL
A

ZI
O

N
E 

D
I I

M
PI

A
N

TI
 (C

C
N

L 
20

 G
EN

N
A

IO
 2

00
8)

N
el

l'i
po

te
si

 d
i u

til
iz

zo
 d

i l
av

or
at

or
i a

 tu
rn

o 
si

 a
pp

lic
he

ra
nn

o 
le

 s
eg

ue
nt

i m
ag

gi
or

az
io

ni
 s

ul
 c

os
to

 o
ra

rio
:

(b
) A

i s
en

si
 d

el
la

 le
gg

e 
26

6/
20

05
, n

el
le

 re
gi

on
i c

he
 h

an
no

 s
fo

ra
to

 il
 te

tto
 d

el
la

 s
pe

sa
 s

an
ita

ria
, l

'a
liq

uo
ta

 IR
A

P 
è 

au
m

en
ta

ta
 d

el
lo

 0
,9

2%
.

(a
)P

er
 i 

la
vo

ra
to

ri 
a 

cu
i v

ie
ne

 a
pp

lic
at

a 
la

 le
gg

e 
29

6/
20

06
 (a

rt
.1

 c
. 2

66
)  

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i e
 p

er
 il

 p
er

io
do

 e
 le

 q
ua

nt
ità

 d
ov

ut
e.

IM
PI

EG
A

TI

  09A09836


	dm280709
	a1
	a2
	a3
	a4
	a5
	a6



